
B. O. del E.—Núm. 205 27 agosto 1977 19231

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

Grupo VII, «Elasticidad y Resistencia de Materiales».
Grupo X, «Cinemática y Dinámica de Máquinas».
Grupo XXI, «Electrotecnia».

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de 
la Ley 83/1985, de 17 de julio; Decreto-ley 5/1968, de 6 de ju
nio; Decretos 889/1969, do 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

2. a Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3. ° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep
tiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de 
los ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Me
moria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la 
Cátedra (organización de la enseñanza, con indicación de lec
ciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y 
seminarios, clases prácticas, pruebas decentes), etc.

4. ° De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener en 
cuenta, al elevar la propuesta, la labor docente e investiga
dora realizada por el Profesor agregado en el período anterior 
y posterior a su nombramiento como tal, y considerarán un mé
rito especial el tiempo de permanencia activa en dicho Cuerpo 
de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

20679 ORDEN de 3 de agosto de 1977 por la que se nom
bran los Tribunales titulares y suplentes que han 
de juzgar las pruebas del concurso-oposición res
tringido para seleccionar Profesores especiales nu
merarios de Institutos Técnicos de Enseñanza Media.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la norma 
sexta de la Orden de 2 de febrero de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 15 de abril) por la qüe se convocó concurso- 
oposición restringido para seleccionar Profesores especiales nu
merarios de Institutos Técnicos de Enseñanza Media entre 
Profesores especiales interinos de dichos Centros, que por re
unir las condiciones señaladas en la disposición transitoria 
primera de la Ley de 8 de abril de 1967 («Boletín Oficial del 
Estado» del 11) aspiran a la condición de numerarios,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar, para juzgar las pruebas del citado con
curso opoución en las disciplinas y modalidades que se indican, 
los Tribunales siguientes.

TRIBUNAL DE PROFESORES ESPECIALES DE FRANCES 

Titular

Presidente: Don Luis Leocadio Cortes Vázquez, Catedrático de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Sala
manca.

Vocales:

Doña Isabel Domínguez Garrido, Catedrático del Instituto 
Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña Josefa Ortigosa Romero, Catedrático del Instituto Téc
nico de Archidona.

Doña Sofia López Soto, Profesora especial del Instituto Téc
nico de La Guardia.

Doña Isabel Portillo Herrero, Profesora especial del Centro 
de Formación Profesional de Baza.

Suplente

Presidente: Don Francisco J. Hernández Rodríguez, Catedrá
tico" de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 
Vallado! id.

Vocales:
Doña Carmen Martín Ferrero, Catedrático del Instituto Téc

nico de Arévalo.

Doña María Beltrán del Prado, Catedrático del Instituto Téc
nico de Hellín.

Doña María Nieves Revuelta Abascal, Profesora especial 
del Instituto Técnico de Castañeda.

Doña María Salgado López, Profesora especial del Instituto 
Tucnico de Puerto de la Luz.

TRIBUNAL DE MECANOGRAFIA 

Titular

Presidente: Don Diego Manzaneda Morante, Catedrático del 
Instituto Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid, 
y Consejero Naciopal de Educación.

Vocales:

Don Pedro Murga Ulibarri, Catedrático del Centro de For
mación Profesional «Parque Aluche», de Madrid.

Don Francisco Prieto Rodríguez, Catedrático del Instituto 
Técnico «Santa Teresa», de Madrid.

Don Manuel Figuerola Palomo, Profesor especial del Insti
tuto Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña Isabel Bczzano Prieto, Profesora especial del Centro de 
Formación Profesional «Santa Engracia», de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Baudilio Arce Monzón, Catedrático del Ins
tituto Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de .Madrid, 
y Consejero nacional de Educación.

Vocales:

Don Manuel Peralta de Sosa, Catedrático del Instituto Técnico 
«Santa Teresa», de Madrid.

Don Andrés Alvarez Llinares, Profesor especial del Centro 
de Formación Profesional de Alcira.

Doña Pilar Goicoechea y Ocerinjáuregui, Profesora especial 
del Centro de Formación Profesional «Santa Engracia», de 
Madrid.

TRIBUNAL DE TAQUIGRAFIA 

Titular

Presidente: Don Diego Manzaneda Morante, Catedrático del 
Instituto Técnico «Nues'tra'Señora de la Almudena», de Madrid, 
y Consejero nacional de Educación.

Vocales:

Don Pedro Murga Ulibarri, Catedrático del Centro de For
mación Profesional «Parque Aluche», de Madrid.

Don" Francisco Prieto Rodríguez, Catedrático del Instituto 
Técnico «Santa Teresa», de Madrid.

Don Manuel Figuerola Palomo, Profesor especial del Instituto 
Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña Isabel Bozzano Prieto, Profesora Especial del Centro 
de Formación Profesional «Santa Engracia», de Madrid.

Suplente

Presidente: Don Baudilio Arce Monzón, Catedrático del Ins
tituto Técnico «Nuestra Señora de la Almudena»,  de Madrid, 
y Consejero nacional de Educación.

Vocales:

Don Manuel Peralta de Sosa, Catedrático del Instituto Técnico 
«Santa Teresa», de Madrid.

Don Andrés Alvarez Llinares, Profesor especial del Centro de 
Formación Profesional de Alcira.

Doña Pilar Goicoechea y Ocerinjáuregui, Profesora especial 
del Centro de Formación Profesional «Santa Engracia», de Ma
drid.

TRIBUNAL DE ESTENOTIPIA 

Titular

Presidente: Don Diego Manzaneda Morante, Catedrático del 
Instituto Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid, 
y Consejero nacional de Educación.

Vocales:

Don Pedro Murga Ulibarri, Catedrático del Centro de For
mación Profesional «Parque Aluche», de Madrid.

Don Francisco Prieto Rodríguez, Catedrático del Instituto 
Técnico «Santa Teresa», de Madrid.

Don Manuel Figuerola Palomo. Profesor especial del Instituto 
Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid

Doña Isabel Bozzano Prieto, Profesora especial del Centro de 
Formación Profesional «Santa Engracia», do Madrid.



Suplente

Presidente: Don Baudilio Arce Monzón, Catedrático del Insti
tuto Técnico «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid, y 
Cinsejero nacional de Educación.

Vocales:

Don Manuel Peralta de Sosa, Catedrático del Instituto Téc
nico «Santa Teresa», de Madrid.

Don Andrés Alvarez Llinares, Profesor especial del Centro 
de. Formación Profesional de Alcira.

Doña Pilar Goicoechea y Ocerinjáuregui, Profesora especial 
del Centro de Formación Profesional «Santa Engracia», de Ma
drid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 3 de agosto de 1977. P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

20680 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor, agregado de «Patología General 
y Propedéutica Clínica» de las Facultades de Me
dicina de las Universidades de La Laguna y Málaga.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1908, de 
27 de Junio, y en la Orden de convocatoria de 2 de septiembre 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de mayo último),

Esta Dirección General ha. acordado publicar la lista provi
sional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Patología General y Propedéutica Clínica» de las 
Facultades de Medicina de las Universidades de La Laguna y 
Málaga, constituida por los siguientes señores:

Admitidos

Don Jesús González Maclas (D. N. I. 12.182.838).
Don José Manuel Miralles García (D. N. I. 7.762.144).
Don Martín Gutiérrez Martin (D. N. I. 11.270.025).
Don Manuel Ignacio de Oya Otero (D. N. I. 1.464.571).
Don Manuel Duran Sacristán (D. N. I. 11.878.035).
Don Felipe Miguel (Je la Villa (D. N. I. 13.033.880).
Don Victoriano Ríos Pérez (D. N. I. 41.762.824).
Don Angel Ruiz de Aguilar González (D. N. I. 34.035).
Don Manuel Noya García (D. N. I. 33.143.409).
Don Vicente Herreros Fernández (D. N. I. 12.111.885).
Don José Ramón Muñoz y Fernández (D. N. I. 16.385.403).
Don Celestino Rey Barroso (D. N. I. 31.361.502).
Don José Manuel Martínez Vázquez (D. N. I. 35.402.600).
Don José Domingo Pedreira Andrade (D. N. I. 32.331.125).
Don José Luis Escolar Castellón (D. N. I. 17.817.324).
Don Felicito García-Alvarez Alvarez (D. N. I. .17.489.265).
Don Pedro González Santos (D. N. I. 27.152.519).
Don Miguel Andérizr López (D. N. I. 16.908.043).
Don Manuel Pérez Miranda (D. N. I. 25.839.707).

Excluidos

Don Mariano Valdés Chavarri (D. N. I. 19.501.785). No adjun
ta escrito de presentación de un Catedrático de Universidad o 
Escuela Técnica Superior. No acompaña informe de la Junta 
de Facultad o Escuela Técnica Superior. No declara el compro
miso a que 'se refiere el Real Decreto 1557/1977, de 4 de julio 
(¿Boletín Oficial del Estado» del 5).

Don Francisco Javier de Ariño y Aldazábal (D.N.I. 14.090.837). 
No acredita tres cursos completos de función docente o inves
tigadora, realizados antes de la terminación del plazo de pre
sentación de solicitudes. No acompaña escrito de presentación 
de un Catedrático de Universidad o Escuela Técnica Superior. 
No presenta informe de la Junta de Facultad o Escuela Técni
ca Superior.

Don Alvaro Pascual-Leone Pascual (D. N. I. 19.559.035). No 
adjunta escrito de presentación de un Catedrático de Universi
dad o Escuela Técnica Superior. No acompaña informe de la 
Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior. No declara el 
compromiso a que se refiere el Real Decreto 1557/1977, de 4 de 
julio («Boletín Oficial del Estado» del 5).

"Don Aniceto Charro Salgado (D. N. I. 33.082.285). No adjunta 
escrito de presentación de un Catedrático de Universidad o Es
cuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta de 
Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don Balbino Barceló Lucerga (D. N. I. 21.812.145). No adjunta 
certificado de función docente o investigadora. No acompaña 
escrito de presentación de un Catedrático d9 Universidad o Es
cuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta de 
Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don José Cabezas Cerrato (D. N. I. 2.479.716). No acompaña 
escrito de presentación de un Catedrático de Universidad o 
Escuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta de 
Facultad o Escuela Técnica Superior.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrati
vo en el plazo de quince días hábiles a contar desde el si
guiente al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.

 Madrid, 12 de julio de 1977.—El Director general, P. D., él 
Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

20681 RESOLUCION de la Universidad Complutense de 
Madrid por la que se hace pública la designación 
del Tribunal calificador de las pruebas selectivas 
libres para cubrir una plaza de Arquitecto en el 

 Servicio de Conservación de la misma.

De conformidad con lo señalado en la norma 5.2 de la Re
solución de la Universidad Complutense de Madrid de 29 de 
septiembre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 25 de ene
ro de 1677), por la que se convocan pruebas selectivas libres 
para cubrir una plaza de Arquitecto en el Servicio de Con
servación de'dicha Organismo,

Este Rectorado ha tenido a bien nombrar el Tribunal ca
lificador de los ejercicios de la fase de selección, que estará 
constituido de la siguiente forma:

Titulares

Presidente: Excelentísimo señor don Carlos Sánchez del Río 
y Sierra, Vicerrector de esta Universidad, en representación 
del magnífico y excelentísimo señor Rector.

Vocales:

Don Rafael Fernández-Huidobro y Pineda, Catedrático nu
merario de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura, en 
representación de la misma.

Don José Luis Arana Amurrio, Arquitecto, en representación 
del Colegio de Arquitectos.

Don Luis Vázquez de Castro, Funcionario de Carrera de la 
Escala de Arquitectos; Jefe de la Sección de Obras, Zona IV, 
del Servicio de Construcción; adscrito a la Subdirección Ge
neral de Proyectos y Construcción de la Junta de Construc
ciones, Instalaciones y Equipo Escolar, en representación de la 
Dirección General de Personal de Ministerio de Educación.

Don Miguel de Lara Escobar, Jefe de la Sección de Asuntos 
Generales de la Subsecretaría del Ministerio de Educación, en 
representación de la Dirección General de la Función Pública, 
que actuará de Secretario.

Suplentes

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Gallego Fer
nández, Vicerrector de esta Universidad, en representación del 
magnífico y excelentísimo señor Rector.

Vocales:

Don Antonio Cámara Niño, Catedrático numerario de la Es
cuela Técnica Superior de Arquitectura, en representación de 
la misma.

Don Santiago González Rodríguez, Arquitecto,, en representa
ción del Colegio de Arquitectos.

Don Eduardo Martín-Sonseca Alonso, Funcionario de Carre
ra de la Escala de Arquitectos; Jefe de la Sección de Obras, 
Zona II, del Servicio de Construoción; adscrito a la Subdirec
ción General de Proyectos y Construcción de la Junta de Cons
trucciones, Instalaciones y Equipo Escolar, en representación 
de la Dirección General de Personal del Ministerio de Educación.

Doña Isabel Tapia García, Asesor jurídico de la Subsecreta
ría del Ministerio de Educación, en representación de la Direc
ción General de la Función Pública, que actuará de Secretaria.

Madrid, 12 de julio de 1977.—El Rector, Angel Vian Ortuño.

20682 RESOLUCION de la Universidad Complutense de 
Madrid por la que se señalan día, hora y lugar 
para la presentación de los aspirantes admitidos 
y comienzo de las pruebas selectivas libres para 
cubrir una plaza de Arquitecto en la plantilla de 
dicho Organismo.

En cumplimiento de la norma 6.6 de la Resolución de esta 
Universidad de 29 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» de 25 de enero de 1977), se convocan a los aspirantes


